
,, . 

GOBlf RNO REGIONAL DE MADRE DE DIOS 
GERENCIA REGIONAL FORESTAL Y DE FAUNA SILVESTRE 

'J/.ño áe{!J3icentenario áe{Perú: 200 años áe Ináepenáencia " 
"511.aáre áe (J)ws Capita{ áe {a !J3ioáiversiáaá áe{ Perú• 

RESOLUCIÓN GERENCIAL REGIONAL Nº 2'-/ 9 -2021 -GOREMAD-GRFFS 

Tambo¡,'1ta, O 9 MAR. 2021 
VISTOS: 

El Expediente N° 971 -202 1, sobre Solic itud de Donación de producto forestal maderable; ingresado 
mediante Oficio Nº 004-2021 -ITP /CITE productivo Madre de Dios, en fecha 02 de Febrero del 2021 ; 
mediante el cual solic ita transferencia de madera para la "implementación de una infraestructura para 
optimizar el manejo de castaña en el proceso de acopio de la asociación de recolectores orgánicos de 
la nuez amazónica del Perú - RONAP" distrito Tambopata, provincia Tambopata y departamento de 
Madre de Dios; el INFORME TÉCNICO Nº 038-2021 -GOREMAD-GRFFS-SGCSYVFFS/GFC, de fecha 26 de 
Febrero del 2021 , mediante el cual se evaluó la referida solicitud de transferencia (Donación) a favor del 
CITE PRODUCTIVO MADRE DE DIOS; y 

CONSIDERANDO: 

Que, el artículo 19° de la Ley Nº 297 63 - Ley Forestal y de Fauna Silvestre, establece que' "El Gobierno 
Regional es la autoridad regional forestal y de fauna silvestre. Tiene las siguientes funciones en materia 
forestal y de fauna silvestre, dentro de su jurisdicción y en concordancia con la política nacional forestal 
y de fauna silvestre, la presente Ley, su reglamento y los lineamientos nacionales aprobados por el 
SERFOR: a. Planificar, promover, ADMINISTRAR, controlar y fiscalizar el uso sostenible, conservación y 
protección de la flora y la fauna silvestre ( .. .]". 

Que, el artículo 125° del referido cuerpo normativo señala que "La transferencia de productos 
forestales y de fauna silvestre DECOMISADOS o declarados en abandono procede únicamente A TÍTULO 
GRA TU/TO en favor de las entidades públicas que se precisen en el reglamento, no pueden venderse por 
ninguna dependencia pública. Asimismo, procede la transferencia en el caso de necesidad pública por 
motivo de desastres naturales. Únicamente el SERFOR o las autoridades regionales forestales y de fauna 
silvestre, según corresponda, son responsables de /as transferencias mencionadas". 

Que, concordantemente, el Reglamento para la Gestión Forestal, aprobado mediante Decreto 
Supremo Nº 018-2015-MINAGRI; establece en su artículo 213º que: "procede la transferencia a título 
gratuito a favor de entidades públicas, cuan'do acrediten, de acuerdo a las disposiciones del SERFOR, 
que el destino de /os productos, subproductos o especímenes forestales tiene fines educativos, c ulturales 
y socia/es, así como /as entidades de administración, control forestal y de fauna silvestre y aquellas que 
le brinden apoyo. Asimismo, procede la transferencia en el caso de necesidad pública por motivo de 
desastres naturales. En ningún caso procede la devolución al titular del título habilitante en cuya área 
autorizada se encontraron /os especímenes, productos y subproductos abandonados" . 

Asimismo, el Reglamento de Organización y Funciones (ROF) del Gobierno Regional de Madre de 
Dios, aprobado mediante ORDENANZA REGIONAL Nº 008-2019-RMDD/CR; establece en su ARTÍCULO 142 
Aº que la Gerencia Regional Forestal y de Fauna Silvestre es encargada de definir las políticas, organizar, 
dirigir, controlar, fiscalizar, regular y ejercer las funciones en materia de recursos forestales y de fauna si 
lvestre; mientras que su ARTÍCULO 142 Bº detalla que son funciones de la Gerencia Regional Forestal y de 
Fauna Silvestre, entre otras: •~J TRANSFERIR Y CUSTODIAR LOS PRODUCTOS DE FLORA Y DE FAUNA SILVESTRE 
DECOMISADOS". 

Complementariamente, el ROF del Gobierno Regional de Madre de Dios dispone en su ARTÍCULO 
142 Gº que la Sub Gerencia de Control, Supervisión y Vigilancia Forestal y de Fauna Silvestre, tiene la 
función de "e) REALIZAR ACTOS DE SUPERVISION, AS/ COMO EVALUAR LAS SOLICITUDES DE TRANSFERENCIA 
DE PRODUCTOS DE FLORA Y FAUNA SILVESTRE DECOMISADOS Y SU FISCALIZACJON". 

Que, asimismo el artículo 40º de la Ley Nº 29763 - Ley Forestal y de Fauna Silvestre, establece que: 
"Los siguientes actos administrativos NO CONSTITUYEN títulos habilitantes: p. AUTORIZACIÓN de 
TRANSFERENCIA de productos forestales DECOMISADOS o declarados en abandono". 

Que, el Anexo Nº 1 del Reglamento para la Gestión Forestal, aprobado mediante Decreto Supremo 
Nº 018-2015-MINAGRI; establece los REQUISITOS para diversos trámites forestales; entre ellos el de 
AUTORIZACIÓN DE TRANSFERENCIA de productos foresta les decomisados o declarados en abandono; 
señalando: "a. Solicitud con carácter de declaración jurada dirigida o la autoridad competente, según 
formato. b. Propuesta técnica que acredita los fines educativos, culturales y sociales de los productos, 
subproductos o especímenes forestales". 

GRFFS:;~ 
Av. tJniversitario con Andrés Avelino Cóceres S/N (La Pastora) 

direccion.foresta1@regionmadrededios.gob.pe 
http://forestolJegionrnadrededios.gob.pe 

Pógina 1 1 3 



' ·• 

01esta/ Ya 
e',<-_ 

º Bº <i~ 
. .F.S. 
GE tHE 
REGIONAL 

o 

GOBIERNO REGION4L DE MADRE DE DIOS 
GERENCIA REGIONAL FORESTAL Y DE FAUNA SILVES,TRE 

Que, la Directiva Nº 002-2010-PCM/SGP aprobada por Resolución Ministerial Nº 374-2010-PCM 
establece 'd isposiciones relacionadas a la definición del concepto de entidad pública y la validación 
del registro preliminar de Entidades Públicc;is del estado peruano; 

Que: a partir del 01 de octubre de 20 15, entro en vigencia la Ley Nº 29763 y sus reglamentos, 
quedando derogados en ese sentido,,~! artículo 

383 del reglamento de la Ley Nº 27308 y la Directiva Nº 011 -2003-INRENA-IFFS, "Procedimiento para 
la transferencia de especímenes, productos y subproductos forestales y de fauna silvestre de la 
Intendencia Forestal y de Fauna Silvestre". 

Que, mediante Oficio Nº 004-202 1-ITP /CITE productivo Madre de Dios, en fecha 02 de Febrero del 
202 1 (con registro de Ingreso Nº 971-2021), el Sr. Sergio Leon Kanashiro (Director), del CITE PRODUCTIVO 
MADRE DE DIOS;, solicitaron a la Gerencia Regional Forestal y de Fauna Silvestre de Madre de Dios, la 
donación de madera aserrada para la "implementación de una infraestructura para optimizar el manejo 
de castaña en el proceso de acopio de la asociación de rec olectores orgánicos de la nuez amazónica 
del Perú - RONAP" , ubicado en el Km. 9 de la carretera interoceánica Puerto Maldonado-Planchón, 
sector Santa Teresa, distrito Las Piedras, provincia Tambopata y departamento de Madre de Dios; 
adjuntando la propuesta técnica respectiva. 

Que, a fin de atender el requerimiento anterior, la Sub Gerencia de Control, Supervisión y Vigilancia 
Forestal y de Fauna Silvestre, ha realizado la respectiva inspección ocular de campo, habiendo emitido 
el siguiente INFORME TÉCNICO N° 038-2021 -GOREMAD-GRFFS-SGCSYVFFS/GFC, de fecha 26 de Febrero 
del 202 1, mediante el cual se evaluó la referida solicitud de transferencia {Donación) ; constatando la 
NECESIDAD y recomendando la emisión de Acto Administrativo de TRANSFERENCIA del producto forestal 
solicitado; 

Que, el vo lumen de madera solicitado se encuentra disponible en la las instalaciones de la GERENCIA 
REGIONAL FORESTAL Y DE FAUNA SILVESTRE, con dirección Av . Universitaria s/n - La Pastora de la ciudad 
de Puerto Maldonado, Distrito Tambopata, Provincia Tambopata y Departamento Madre de Dios; la cual 
se encuentra consentida para transferencia; siendo el origen del producto los siguientes: 

Cuadro Nº 01: Lote de Madera disponible para transferencia 

ORIGEN DEL PRODUCTO 
UNIDAD DE 

NOMBRE NOMBRE MEDIDA 
RESOLUCIÓN COMÚN CIENTÍFICO 

PRODUCTO 
INFORME TÉCNICO ADMINISTRATIVA 

P.T M3 

INFORME TECNICO RESOLUCIÓN 
Nº l 05-2020- GERENCIAL REGIONAL Cedro Cedrela madera 445 1.05 GOREMAD-GRFFS- Nº 469-2020- odorata aserrada 

SGCSYVFFS/ JCMM GOREMAD-GRFFS 
INFORME TECNICO RESOLUCIÓN 

Nº 061 -2020- GERENCIAL REGIONAL Tornillo Cedrelinga madera 420 0.99 GOREMAD-GRFFS- Nº 098-202 1- cateniformis aserrada 
SGCSYVFFS/ JCMM GOREMAD-GRFFS 

Catuaba 
Erythroxylum madera 

2,640 6.23 
catuaba aserrada 

Aleton Slonea sp. madera 974 2.30 INFORME TECNICO RESOLUCIÓN aserrada 
Nº 109-2020- GERENCIAL REGIONAL Aspidosmerma madera 
GOREMAD- Nº 246-2020-

Quillabordon 
subincanum aserrada 1,213 2.86 

GRRNYGMA-GRFFS- GOREMAD-GRFFS Schizolobium SGCSYVFFS/RRH Pashaco 
madera 2,319 5.47 

SP aserrada 

Sapote 
Matisia madera 

4,519 10.66 
cordata aserrada 

TOTAL 12,530 29.55 

Que, en ese sentido, el requerimiento del CITE PRODUCTIVO MADRE DE DIOS; es viable de acuerdo al 
stock disponible por la Gerencia Regional Forestal y de Fauna Silvestre; y, conforme lo establece en el 
artículo 213º del Reglamento aprobado por Decreto Supremo Nº 018-2015-MINAGRI; 

Que, de conformidad con lo establecido por la Ley Nº 29763- " Ley Forestal y de Fauna Silvestre"; por el 
"Reglamento para la Gestión Forestal" , aprobado por Decreto Supremo Nº 018-2015-MINAGRI; por el 
Texto Único Ordenado de la Ley Nº 27444 - "Ley del Procedimiento Administrativo General", aprobado 
mediante Decreto Supremo Nº 004-2019-J US; por los " Lineamientos para el ejercicio de la potestad 
sancionadora y desarrollo del Procedimiento Administrativo Sancionador"; aprobado por Resolución de 
Dirección Ejecutiva Nº 008-2020-MINAGRI-SERFOR-DE; por el "Reglamento de Supervisión, Fiscalización, y 

GRFFS~is 
.. ' ' o 

Av. Universitaria con Andrés Avelino Cáceres S/Ñ (la PostOfo) 
direccion.f0<estol@regionmadrededios.gob.pe 

http://forestolieglonmodrededios.gob.pe 

Pógina 2 1 3 

•• 



GOBIERNO REGIQNAL DE MADRE DE DIOS 
GERENCIA REGIONAL FORESTAL Y DE FAUNA S,ILVESTRE 

Sanción en Materia Ambiental del Gobierno Regional de Madre de Dios", aprobado mediante la 
Ordenanza Regional Nº 001-2019-RMDD/CR; por el "Reglamento de Organización y Funciones (ROF) del 
Gobierno Regional de Madre de Dios", aprobado mediante Ordenanza Regional Nº 008-2019-RMDD/CR; 
y, . por el reglamento de "Funciones de las Autoridades que ,Intervienen en los Proc edimientos 
Administrativos Sancionadores (PAS) a cargo de la Sub Gerencia de Control, Supervisión y Vigilancia 
Forestal y de Fauna Silvestre; aprobado mediante Resolución Gerencial Regional Nº 365-2020-GORÉMAD
GRFFS; por la Resolución Ejecutiva Regional N° 148-2020-GOREMAD/GR, de fecha 14 de Setiembre del 
2020, mediante la cual se designó al Mag. lng. HARRY PINCHI DEL AGUILA, en el puesto y funciones de 
Gerente Regional Forestal y Fauna Silvestre del Gobierno Regional de Madre de Dios; y, por las facultades 
conferidas y las consideraciones expuestas en la presente resolución; y, de conformidad con lo señalado 
en el INFORME TÉCNICO Nº 038-2021-GOREMAD-GRFFS-SGCSYVFFS/GFC, de fec ha 26 de Febrero del 
2021; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- APROBAR la TRANSFERENCIA del producto forestal (madera aserrada comercial) de la 
especies de: CEDRO (Cedrela odorata) de 12 piezas con volumen de 445 pies tablares 
TORNILLO (Cedrelinga cateniformis) de 09 piezas con volumen de 420 pies tablares, CATAHUA 
(Erythroxylum catuaba) de 52 piezas con volumen de 2,640 pies tablares, especie AlETON 
(Slonea sp.) de 17 piezas con volumen de 97 4 pies tablares, especie QUILLABORDON 
(Aspidosmerma subincanum) de 26 piezas con volumen de 1213 pies tablares, especie 
PASHACO (Schizo/obium sp.) de 41 piezas con volumen de 2,319 pies tablares y la especie 
SAPOTE (Matisia cordata) de 114 piezas con volumen de 4,5 19 pies tablares, haciendo un 
volumen total de 12,530 pies tablares de madera aserrada equivalentes a 29.55 m3; a favor 
del CITE PRODUCTIVO MADRE DE DIOS, ubicado en el Km. 9 de la carretera interoceánica 
Puerto Maldonado-Planchón, sector Santa Teresa, distrito Las Piedras, provincia Tambopata 
y departamento de Madre de Dios., representado por su Director: el Sr. SERGIO lEON 
KANASHIRO; los cuales serán utilizados para ejecutar el proyecto "implementación de una 
infraestructura para optimizar el manejo de castaña en el proceso de acopio de la 

ículo 3.-

Artículo 4.-

Artículo 5.-

asociación de recolectores orgánicos de la nuez amazónica del Perú - RONAP" y otros. 

OTORGAR, un plazo de 60 (sesenta) días calendaños luego de haberse efectuado la 
entrega de la Resolución Gerencial Regional, para que el CITE PRODUCTIVO MADRE DE 
DIOS, efectué el uso del producto forestal maderable para los fines que fueron solicitados, 
contados a partir de la recepción del mismo. De c omprobarse el incumplimiento del uso 
para los fines solicitados, se procederá con la reversión del producto forestal transferido y 
la sanción administrativa establecida en el reglamento para la gestión forestal. 

ENCARGAR a la Sub Gerencia de Control, Supervisión y Vigilancia Forestal y de Fauna 
Silvestre de Madre de Dios, la supervisión de la ejecución del proyecto terminado 
mencionado en el artículo 2º como también el uso de los productos transferidos, de 
acuerdo a los fines para los cuales fueron solicitados; y, actualizar en la base de datos del 
stock de productos forestales de la Gerencia Regional Forestal y de Fauna Silvestre. 

NOTIFICAR la presente Resolución al Sr. SERGIO LEON KANASHIRO en su calidad de Director 
del CITE PRODUCTIVO MADRE DE DIOS, ubicado en el Km. 9 de la carretera interoceánica 
Puerto Maldonado-Planchón, sector Santa Teresa, distrito Las Piedras, provincia Tambopata 
y departamento de Madre de Dios. 

DAR CUENTA de la presente Resolución Gerencial a la Gerencia General del Gobierno 
Regional de Madre de Dios, al Servicio Nacional Forestal y de Fauna Silvestre del Ministerio 
de Agricu ltura y Riego, para los fines de Ley; al Ministerio Publico, a la Policía Nacional del 
Perú de la Dirección de Medio Ambiente de Madre de Dios; para su conocimiento y fines 
pertinentes. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE y CUMPLASE. 

, · 
;-

1 • 

GCBl 
(- ~~1:., . 

E~CIAP.,,:GN,t ,> /¡ 
GRFFS ,,_,--iY· lng. ELAGUILA 

·CoRrnt-.'0 ' ONAL 

GRFFS:;.~ 
Av. Universitaria con Andrés Avelino Cóceres 5/N (La Pastora) 

direccion.forestol@regionmadrededios.gob.pe 
http://forestol1egionmodrededios.gob.pe 

Página 3 l 3 

o • 


